
-
COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO

Città Metropolitana di Messina

---oETERMlN"AZl"ONE-SINDJtCAtE N-:-toEL .DÀ- o6- io~ O

OGGETTO: Rinnovo incarico di esperto ( mesi cinque) per la realizzazione dei servizi socio- assistenziali

ai sensi dell'art.14 L.R. n.1/1992 e s.m.ì.

Vista la determina sindacale n. 23 del 30.12.2019 con cui veniva nominata Esperta del Sindaco la dott.ssa
ouacquero Caterina, a far data dalla sottoscrizione del disciplinare e per la durata di cinque mesi, per le
funzioni socio assistenziali da espletare ai sensi e per gli effetti dell'art. 14 della L.R. n. 9/92 e smi;

Conslderato: che l'emergenza epidemiologica in corso ha impedito ad oggi lo svolgimento del concorso

volto al reclutamento di una figura di assistente sociale, già avviato;

-che, inoltre, l'emergenza epidemiologica ha comportato la conseguente attivazione di molteplici misure a
sostegno della cittadinanza, declinata in varie forme, che, assieme alle altre attività socio assistenziali in'
favore di anzlant. disabili, minori ed indigenti, etc, già in programma nel mandato elettorale di questa
amministrazione, nonché i vari interventi in campo sociale richiesti da parte di cittadini ed istituzioni (ASP,
Tribunale per i minorenni, etc), rendono necessaria ed essenziale la presenza di questa professionalità
all'interno del l'ente per orientare e supportare le attività a carattere socio assistenziale svolte presso l'Area

amministrativa;

-che, pertanto, si rende necessario rinnovare il suddetto incarico, per garantire la prosecuzione di attività
ritenute essenziali per l'ente, nelle more dell'espletamento del concorso programmato ed avviato dall'ente;

Vista la legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali che
demanda ai comuni la titolarità delle funzioni ed il correlato espletamento di compiti in materia di

interventi e servizi sociali";

Considerato: che il sindaco, ai sensi dell'articolo 35 del vigente Statuto comunale, ha la direzione ed il
coordinamento dell'azione politico-amministrativa del comune ed attribuisce e definisce, altresì, gli
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le vigenti disposizioni in materia;

- che, ai sensi dell'articolo 14 della legge regionale 26 agosto 1992 n. 7, modificato dall'articolo 41, comma
3, della I. r. n. 26/93, dell'articolo 4 della I. r. n. 38/94, integrato dall'articolo 6, comma 1, della 1.r. n. 41 96,
modificato dall'art. 48, comma 1, della l.r.n, 6/9~,_il Sindaco, per l'espletamento di attività connesse con le
materie di sua competenza può conferire incarichi a tempo determinato ad esperti estranei

all'amministrazione;



- che, ai sensi dell'articolo 14 della legge regionale 7/92 gli esperti nominati dal sindaco devono avere

documentata professionalità e che detto incarico non può costituire un rapporto di pubblico impiego, ma

l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire l'incarico si fonda essenzialmente su

valutazioni di carattere fiduciario;

-che, in considerazione della delicatezza della complessità dell'incarico è imprescindibile ed essenziale che

la scelta ricada. su soggetti che siano in grado, per competenza ed esperienza, di assolvere un ruolo di
impulso nei confronti della struttura burocratica in ordine alle materie oggetto del presente incarico (servizi

socio-assistenziali);

Rilevato che la nomina in via temporanea di un esperto in materia socio assistenziale deve tradursi
nell'acquisizione di competenze tecnico-scientifiche altamente specialistiche, finalizzate al miglior
perseguimentodi specificn,oieUivicl1 notevole In eresse pOoohco, nen ranf1nelfe competenze istituzionali
del sindaco come capo di una comunità, obiettivi che per la loro peculiarità non potrebbero essere
agevolmente conseguiti con l'ausilio dell'ordinaria struttura burocratica dell'ente locale;

Rilevato,altresì che · 1-Gomu r:ie-d-i-5aA-t-!Ale--s-s-i-G-Sfrul0-è-€aFeAte-di-tl-A-a-f-i-g1.1-r-a-~efessiona I e con e levata

competenza nelle materie socio assistenziali;

- che la dottoressa Quacqu~ro Caterina cf: - QCQCRN75C46F158I, possiede i requisiti della capacità
professionali ed ha acquisito la necessaria esperienza sul territorio per potere svolgere i compiti derivanti
dall'incarico, come desumibili dal curriculum;

Ritenuto, quindi, che l'incarico di esperto nell'ambito socio-assistenziale possa essere rinnovato alla
dott.ssa Quacquero Caterina, nata a Messina, il 6 marzo 1975 , iscritta all'albo professionale degli assistenti
sociali della Regione Sicilia sez. A, al n. 893, in possesso di professionalità ed esperienza, così come desunto
dal curriculum vitae e dalla precedente esperienza già acquisita presso questo ente,

Ritenuto, pertanto, che la suddetta professionista possa fornire temporaneamente al sindaco per ulteriori
cinque mesi dalla sottoscrizione del disciplinare, un'adeguata collaborazione nello svolgimento di funzioni
specifiche in materia di propria competenza in vista di una più efficiente ed efficace attuazione dei punti
salienti del programma politico-amministrativo nonché per fronteggiare questa emergenza epidemiologica;

- che l'interessata interpellata ha manifestato l'intendimento di svolgere l'incarico ed è quindi opportuno

procedere alla formalizzazione dell'incarico;

- che è facoltà del sindaco il conferimento di incarichi non soggetti alla programmazione di cui all'articolo 42
comma 2 del decreto legislativo 267 del 2000, rientrando tra quelli afferenti alle attività istituzionali al fine
di realizzare i compiti riferibili alle funzioni politiche amministrative;

Preso atto, altresì, dell'orientamento espresso della Corte dei Conti (sezione giurisdizionale d'Appello
regione Sicilia sentenza 2 aprile 2008 numero 122) della legitttrnltà dell'incarico ad esperti per realizzare
compiti astrattamente riferibili alle funzioni politiche amministrative intestate al sindaco;

Considerato che per l'attuazione del proprio programma di governo di cui risponde direttamente nei
confronti dei cittadini il Sindaco condominiale e di provata di specifica competenza (Corte dei Conti sezione

Sicilia, n. 27/ 2011, n. 38/2001, n. 3555/2004);

Dato atto che la magistratura contabile siciliana, mutando il proprio precedente orientamento, ha ritenuto
di dover includere la figura degli esperti ex articolo 14 legge regionale numero 792 tra gli incarichi di



qualsiasi tipo e quindi tra gli incarichi di consulenza contemplati dall'articolo 6 comma 7 del d.l. 78/2010

convertito dalla legge 122/2010 ai fini dell'inclusione della spesa sostenuta per i loro compensi tra quelli

per le quali occorre raggiungere un obiettivo complessivo di riduzione (cfr. Corte dei Conti sezioni riunite

numero 77 2011/95 2012 par);

Visto l'art. 57 del D.L. n. 124/2019, convertito con legge n. 157 del 19 dicembre 2019 (pubblicata in G.U. n.
301 del 24.12.2019) che, all'art. 57, comma 2, lett. b), dispone che: a decorrere dall'anno 2020, alle regioni,
alle province ed agli enti locali cessano di applicarsi le seguenti disposizioni in materia di contenimento e di
riduzione della spesa e di obblighi formativi: ... b) art. 6, commi 7,8,9,12 e 13 del d.l. n. 78/2018, conv. con

od. dalla L.. 133/2008;

Considerato pertanto che è possibile procedere al rinnovo dell'incarico in oggetto per una durata di mesi
cinque. a decorrere dalla sottoscrizione del disciplinare, per un importo di euro e 4.000,00, la cui

copertura finanziaria sarà assicurata nel redigendo bilancio 2020-2022;

Considerato che l'incarico rientra nel limite di cui all'art. 14, comma 2, lett. a) della L.R. n. 7/92;

Considerato che il compenso pattuito rientra nei limiti di cui all'art. 14, c. 5 della L.R. n. 7/92;

Vista la L. R. n. 22/86, artt. 5-16 che sanciscono che i comuni sono titolari delle funzioni socio assistenziali;

Visto il curriculum vitae della dott.ssa caterlna Quacqu~o dal quale emergono requisiti, competenze e

professionalità possedute e ritenuto lo stesso meritevole di assentimento;

Vista la Legge N.328/2000;

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei servizi, approvato cin delibera di G.M. n.169/2000 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di e.e. n.47 /2011 avente per oggetto" Approvazione regolamento per la disciplina

dei servizi Sociali";

Vista la delibera di e.e. n.19 del 29/04/2019 di approvazione bilancio di previsione 2019/2021;

Vista la propria determina n.17 del 31/12/2018 di individuazione delle posizioni organizzative e nomina

responsabili di area;

DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente dispositivo;
2) Di rinnovare alla dott.ssa Caterina Quacquaro, nata a Messina il 06/03/1975 ed ivi residente in via

Setaioli n.2 pal.A c.f.: QCQCRN75C46F1581, iscritta all'albo professionale delle assistenti sociali della
Regione Sicilia Sez. A n .. 893, l'incarico di esperto del Sindaco, per le funzioni socio-assistenziali da
espletare,ai sensi e per gli effetti dell'art.14 della L.R. n. 7/92 e s.m.i,per le causali e le motivazioni in
premessa indicate,a decorrere dalla data di sottoscrizione del relativo disciplinare e per la durata di

mesi cinque;



3) Di disporre che all'esperto nominato venga corrisposto un compenso complessivo e

onnicomprensivo di€ 4.000,00. ;
4) Di impegnarsi ad inserire l'importo di€ 4.000,00 nel redigendo Bilancio 2020-22;
5) Di dare atto che il predetto incarico ha natura fiduciaria e potrà essere revocato discrezionalmente

dal Sindaco e che non costituisce rapporto di pubblico impiego con vincolo di subordinazione;
6) Di dare mandato alla professionista di relazionare sull'attività espletata per il conferimento

dell'incarico di che trattasi;
7) Di autorizzare ll. professionista ad accedere alle informazioni ed agli atti del Comune, nel rispetto

delle normativa sulla privacy;
8) Di dare mandato al responsabile dell'area economico-finanziaria di assumere nel redigendo bilancio

2020-22 gli atti gestionali di competenza;
9}-9i-dis-13erre-~a-netifiea-eel-13Few-eei-meF1te-al-la-dott.ssa-Ga-ter.iAa-Quacquar.o, con I' a I legato

disciplinare,per acquisirne la firma per accettazione.
10) Di dare atto che l'incarico "de quo" dovrà essere espletato secondo le condizioni e le modalità

riportate nel disciplinare allegato (ALL. A), regolante i rapporti giuridici-economici tra

-I'arnm ini-stra·zio-ne--comun-a+e--e-ta-p-rofes-sienist-a-h1e-a·fiea-t-~;------~----
l l) Di assolvere gli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.33/201 :__ __



COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

DISCIPLINARE

PER L'ESPLETAMENTO E LA REALIZZAZIONE DEI SERVIZI SOCIO
ASSISTENZIALI

L'anno duemilaventi il giorno del mese di Giugno , tra le sottoscritte parti:

l)Dott. Foti Nunzio Giovanni , in rappresentanza del Comune di S.Alessio Siculo, P.Iva:
00347890832, in nome e nell'interesse dell'Ente che rappresenta

E

2) Dott.ssa Quacquaro Caterina nata a Messina il 06/03/1975 e residente a Messina, Via Setaioli
n.2 pal. A Cod. Fisc. QCQCRN75C46F158I, iscritta all'albo professionale delle assistenti sociali
della Regione Sicilia sez. A n.893

Si disciplina e si stipula quanto segue:

ART.1

Il Comune di S.Alessio Siculo affida alla dott.ssa Quacquaro, come sopra generalizzata, l'incarico
per l'espletamento di attività connesse alla realizzazione dei servizi socio. assistenziali, ai sensi
della Lr n.22/86 e della Legge n.328/2000, per un tempo determinato per il periodo di mesi 5
(cinque) e con decorrenza dal ( determina sindacale n.__/2020)

ART.2

Per tutta la durata del rapporto di cui all'articolo precedente, il professionista e' tenuto a prestare la
propria collaborazione professionale nella funzione di esperto nell'ambito socio- assistenziale, è
richiesta la sua competenza professionale, nel rispetto delle leggi e dei regolamenti disciplinanti la
materia socio- assistenziale.

ART.3

La professionista si obbliga a svolgere la propria attività di esperto socio- assistenziale, ai sensi
dell'art.14 della Lr n.7/92 e smi e il presente disciplinare non costituisce rapporto di pubblico
impiego ed ha natura esclusivamente fiduciaria.



ART.4

L'incaricata espleterà la propria attività presso la sede del Comune di S.Alessio Siculo, secondo le
modalità concordate con il Sindaco. L'orario di lavoro sarà concordato e sarà improntato a criteri
di flessibilità e funzionalità dell'incarico da espletare, potrà, tuttavia, essere modificato, secondo le
diverse esigenze che si manifesteranno.

ART.5

La professionista si atterrà alle direttive impartite dal Sindaco. A tal fine potrà essere invitata a
relazionare per iscritto o oralmente, ogni qualvolta verrà avanzata richiesta.

ART.6

Per l'espletamento dell'incarico, oggetto del presente disciplinare, viene determinato un compenso
complessivo e onnicomprensivo di € . Gli emolumenti verranno elargiti con
provvedimento dirigenziale, previa presentazione di regolare documento contabile, con allegata
relazione dell'attività svolta per il mese di riferimento.
Il rapporto da instaurare è basato sulle norme contenute nel presente disciplinare, stipulato ai sensi
dell'art.2230 del codice civile e nelle disposizioni che regolano la materia.
Resta escluso qualsiasi rapporto di pubblico impiego.

ART. 7

Per tutta la durata dell'incarico, l'incaricata dovrà eleggere domicilio legale presso il Comune di
S.Alessio Siculo(Me). Dovrà prestare la propria opera conformemente ai principi di etica
professionale e di umana solidarietà.

ART.8

L'incarico è revocabile con motivata determina del Sindaco. Le eventuali inadempienze
nell'espletamento dell'incarico e l'inosservanza delle disposizioni contenute nel presente
disciplinare potrà dare luogo all'applicazione di sanzioni disciplinari a seconda della loro gravità, in
conformità alle disposizioni legislative vigenti in materia. In caso di persistenti inadempienze e di
recidiva, si procederà alla sospensione dell'erogazione del compenso, con riserva, da parte
dell'Amministrazione, di risolvere anticipatamente il rapporto instaurato.

ART.9

L'incarico di cui al presente disciplinare è svolto in rapporto libero-professionale, senza alcun
vincolo di lavoro subordinato tra il Comune di S.Alessio Siculo e la professionista incaricata.

ART.10

La Professionista , con riferimento alle prestazioni oggetto del presente disciplinare, si impegna ad
osservare gli obblighi di condotta previsti dal DPR 16/04/2013, n.62 "regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato da questo Ente con deliberazioni di GM nn: 1
del 23/01/2014-17 del 27/04/2016.



-j

ART.11

La Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della
legge 13 agosto 201 O, n.136 e successive modifiche.

ART.12

La Professionista dichiara di accettare, come di fatto accetta, l'incarico oggetto del presente
disciplinare e si obbliga a darvi esecuzione nei termini, modalità e condizioni sopra riportate.

ART.13

Per quanto non espressamente previsto nel presente disciplinare, s1 fa rinvio alle vigenti
disposizioni di legge in materia;

ART.14

La presente scrittura privata sarà registrata soltanto in caso d'uso, ai sensi e per gli effetti dell'art.2,
tariffa parte seconda, allegata al DPR.26/04/1986,n.13 l.

ART.15

La professionista solleva l'Amministrazione da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso
terzi, connessa all'incarico affidato.

Per qualsiasi controversia tra le parti, il Foro competente è quello di Messina

ART.16

Per la tutela della riservatezza si stabilisce che i dati raccolti saranno trattati al solo fine
dell'esecuzione del presente incarico nel rispetto degli obblighi di sicurezza e riservatezza previsti
dal Regolamento UE 2016/679. L'incaricata è vincolata al segreto professionale, pertanto , le
notizie e le informazioni conosciute nel corso dell'esecuzione dell'incarico, non potranno, in alcun
modo ed in qualsiasi forma, essere comunicate o divulgate a terzi, né utilizzate per fini diversi da
quelli propri dello svolgimento dell'incarico.

ART.17

. Con la sottoscrizione del presente disciplinare d'incarico, le parti accettano tutte le condizioni, i
criteri e le modalità per l'espletamento dei servizi socio- assistenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

Per accettazione dell'incarico



PARERE TECNICO

VISTO 1' art.53 della legge 142/90, recepito con 1' art. l, lett."i" della L.R. n.48/91;
VISTO l' art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Lì
,, . -- ~ "

. - __ .,{,\,_. / ..,.·

.· iRE~DEL SERVIZIO

. ' .
• i: ,

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SÈ-R.V.lZiO FINANZIARIO================-===-~--::· ~.,~·r:::::::=========----- ------ -
Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.I, lett "i" della L.R.48/91;
VISTO l' art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica v3-1Ju...• 2 _ _ _ - 1---u. iµ) 'C~~,__ir•l,
ESPRIME PARER FAVOI_IBVOLE ~ ~ ~~ \--l..t,vv- ~> j,h,A rr.). -~ (._- e) ,,._._ r-9...,(" ... .) (, 'c7~ z 0·2,[) - 2 e) 2 ~

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice-----------
Competenza _

Residui-----------
Intervento----------

Codice-----------
Competenza. _

Residui·-----------
Intervento----------

Lì--------


